
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 28.01.2020 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/    12    /2020 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Il Responsabile Unico del Procedimento  

(Arch. Sara Perego) 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 

2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 

(dott. Marco Milesi) 

 
Firmato digitalmente 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

IN MERITO ALLA DETERMINAZIONE N. AEP/12/2019 DEL 

02.12.2019, AVENTE AD OGGETTO: “ESITO PROCEDURA 

NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLE /OPERE DI 

PROTEZIONE MURARIE DI SICUREZZA -PARASPIGOLI E 

CORRIMANI PER GLI ISTITUTI DELL’AZIENDA – DURATA DI 

24 MESI (N. GARA 7497476 – CIG: 798549816B)”. 

 

 

Per il Dirigente dell'Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, il Direttore del Dipartimento Tecnico 

Amministrativo,  
 

richiamati i seguenti provvedimenti:  

 

- Determinazione n. AE/41/2019 del 26.07.2019, con cui si è disposto di autorizzare l’indizione della 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. c) D.Lgs. n. 50/2016, mediante piattaforma  

informatica Sintel  di ARCA Lombardia Spa, per l’affidamento delle opere di protezione murarie di 

sicurezza – paraspigoli e corrimani per gli Istituti dell’Azienda, per la durata di 24 mesi, per un importo 

stimato pari ad €. 300.000,00 oltre IVA, con applicazione del criterio del prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 36 co. 9 bis D.Lgs. n. 50/2016 e con applicazione dell’art. 97 co. 8 del medesimo Decreto, 

 

- Determinazione n. AEP/12/2019 del 02.12.2019, con cui si è disposto di formalizzare gli esiti di gara, 

procedendo all’aggiudicazione dell’appalto relativo all’affidamento delle opere di protezione murarie di 

sicurezza, paraspigoli e corrimani per gli Istituti dell’Azienda, in favore della Società RANZA 

COSTRUZONI E SERVIZI  SRL UNIPERSONALE, P.IVA: 03536830163, con sede in 24020 Rovetta 

(BG), Via Molaro degli Spini, 7, giusta offerta presentata in sede di gara portante la maggior 

percentuale di ribasso pari a 23,66% sui singoli prezzi che compongono il listino prezzi posto a base 

d’asta, dandosi atto dell’attestata sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale, in forza di 

documentazione firmata digitalmente, caricata a piattaforma Sintel di A.R.I.A dall’Operatore 

Economico, e confermati dal RUP; 

 



2 

rilevato che, nel richiamato provvedimento di esito, il quadro economico dell'intervento, ai sensi dell’art. 16 

del DPR 207/2010, sarebbe risultato così distinto: 

 

 Importo  IVA Totale  

Lavori posti al netto del ribasso (23,66%) €. 229.020,00 €. 50.384,40 €. 279.404,40 

Interventi di dettaglio ex art. 106 D.Lgs 50/2016 

(15%) 

€. 34.353,00 €. 7.557,66 €. 41.910,66 

Incentivi ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 (2% ) €. 6.000,00 // €. 6.000,.00 

 

considerato che, gli atti di gara della procedura in oggetto prevedevano che l’importo complessivo di tutte le 

prestazioni richieste, così come dettagliate al punto 1 del Capitolato Speciale d’Appalto, ammonta fino alla 

concorrenza dell’importo di €. 300.000,00 oltre IVA  e che, l’offerta dei concorrenti sarebbe consistita in 

uno sconto percentuale, sui singoli prezzi che compongono il listino prezzi posto a base d’asta, giusta 

l’offerta presentata dalla Società aggiudicataria; 

 

ritenuto pertanto di adeguare l’importo complessivo di cui al quadro economico dell’intervento, fino a 

concorrenza della somma di  € 300.000,00, e conseguentemente, di prevedere il seguente impegno: 

 

 Importo  IVA Totale  

Lavori oggetto di gara (Art. 1 CsA) €. 300.000,00 €. 66.000,00 €. 366.000,00 

Interventi di dettaglio ex art. 106 D.Lgs 50/2016 

(15%) 

€.  45.000,00 €. 9.900,00 €. 54.900,00 

Incentivi ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 (2% ) €. 6.000,00 // €. 6.000,.00 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all'apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell'art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

atteso che, in ragione della temporanea assenza del Responsabile dell'Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato, il presente provvedimento viene sottoscritto, ad ogni conseguente effetto, dal Direttore del 

Dipartimento Tecnico Amministrativo, dott.ssa Rossana Coladonato; 
 

DISPONE 
 

per tutto quanto esplicitato in premessa e ivi richiamato,  

 

1) di dare atto e precisare che il quadro economico derivante dall’aggiudicazione del presente appalto è il 

seguente:  

 

 



3 

 Importo  IVA Totale  

Lavori oggetto di gara (Art. 1 CsA) €. 300.000,00 €. 66.000,00 €. 366.000,00 

Interventi di dettaglio ex art. 106 D.Lgs 50/2016 

(15%) 

€.  45.000,00 €. 9.900,00 €. 54.900,00 

Incentivi ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 (2% ) €. 6.000,00 // €. 6.000,.00 

 

2) di dare atto che l’onere stimato derivante dall’appalto di cui trattasi è pari €. 426.900,00 (Iva inclusa), 

evidenziando che la relativa imputazione contabile viene differita alla fase di definizione ed 

approvazione del documento Budget di esercizio 2020; 

 

per il Responsabile  

Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico Amministrativo 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 
Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
 

 

Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


